山 东 省 建 设 工 会
山东省园林绿化行业协会

鲁园协字〔２０２２〕５号

关于开展２０２２年度山东省“园林式居住区

(单位)”选树宣传活动的通知

各市建设工会,住建局、城管局工会,济南、青岛市园林和林业(绿

化)局工会,园林行业协(学)会,各有关单位:

为深入贯彻习近平生态文明思想,服务黄河流域生态保护和

高质量发展战略部署,助力实现碳达峰、碳中和,进一步推动我省

园林城市提质升级,改善居民生活环境,提高群众幸福指数,根据

«住房和城乡建设部关于印发国家园林城市申报与评选管理办法

的通知»(〔２０２２〕２号)及省住房城乡建设厅«关于印发山东省城市

—１—

园林绿化事业“十四五”发展规划的通知»(鲁建城管字〔２０２２〕２

号)要求,山东省建设工会、山东省园林绿化行业协会决定开展

２０２２年度山东省“园林式居住区(单位)”的选树宣传活动.现将

有关事项通知如下:

一、选树范围

山东省城市建成区内的居住区和企事业、机关、社会团体、部

队等单位均可参加.

二、选树条件

(一)居住区、单位内园林绿化工程项目交付使用１年以上.

(二)绿化养护管理等方面规章制度较为健全,养护管理资金

落实到位;

(三)使用期间未发生任何重大安全事故,无占绿破绿毁绿等

相关违法违规事件,无媒体曝光或相关部门通报批评事件,无使用

者反复投诉事件,不存在重大不良社会影响事件;

(四)经自查符合山东省“园林式居住区(单位)”评分标准(见

附件１).

三、选树程序

(一)选树宣传活动原则上每年组织１次;

(二)参与单位对照«山东省“园林式居住区(单位)”评分标准»

进行自评,并向各设区市园林绿化主管部门或行业协(学)会提出

书面申请;

(三)各设区市园林绿化主管部门或行业协(学)会对报送的材

—２—

料进行初审,提出初审意见.符合选树条件,初审总分达到８５分

以上(含８５分)的居住区(单位),推荐至省园林绿化行业协会;原

则上各设区市每年推荐的园林式居住区(单位)总计不超过１０个;

(四)省园林绿化行业协会对各设区市园林绿化主管部门或行

业协(学)会报送的选树材料进行汇总,并组织专家进行材料预审、

现场抽查、综合评议,并将最终结果于省园林绿化行业协会官网进

行公布.

四、有关要求

请各设区市园林行业主管部门、工会组织或协(学)会积极组

织有关单位参与本次选树宣传活动,做好推荐工作,并严格按照

«山东省“园林式居住区(单位)”选树宣传活动管理办法»(附件１)

相关要求,于２０２２年１１月２５日前将选树材料及«推荐汇总表»

(见附件２)寄送至省园林绿化行业协会,逾期将不予接收.

山东省建设工会联系人:邵弘越

联系电话:０５３１－５１７６５５５８

山东省园林绿化行业协会联系人:王琳琳、宋姝瑶

联系电话:０５３１－８７０８０８２２、８７５６７６７２

邮箱:sdsfjylxh＠１２６．com

地址:济南市市中区经六小纬四路４６－１号省住房城乡建设

厅南楼２１８室

附件:１．«山东省“园林式居住区(单位)”竞赛活动管理办法»

—３—

２．«推荐汇总表»

山东省建设工会
山东省园林绿化行业协会

２０２２年１０月１４日

—４—

附件１

山东省“园林式居住区(单位)”

选树宣传活动管理办法

为进一步推动全省国家园林城市创建工作深入开展,实施园

林城市提质升级工作,提高单位、居住区园林绿化建设管理水平,

改善人居环境质量,根据住建部«关于印发国家园林城市申报与评

审管理办法的通知»(建城〔２０２２〕２号)、省住房城乡建设厅«关于

印发山东省城市园林绿化事业“十四五”发展规划的通知»(鲁建城

管字〔２０２２〕２号)等规范性文件制定本办法.

一、选树范围

山东省城市建成区内的居住区和企事业、机关、社会团体、部

队等单位和均可参加.

二、选树条件

(一)居住区、单位内园林绿化工程项目交付使用１年以上.

(二)绿化养护管理等方面规章制度较为健全,养护管理资金

落实到位;

(三)使用期间未发生任何重大安全事故,无占绿破绿毁绿等

相关违法违规事件,无媒体曝光或相关部门通报批评事件,无使用

者反复投诉事件,不存在重大不良社会影响事件;

—５—

(四)经自查符合山东省“园林式居住区(单位)”评分标准(见

附表１).

三、选树程序

(一)选树宣传活动原则上每年组织１次;

(二)参与单位对照«山东省“园林式居住区(单位)”评分标准»

(附件２)进行自评,并向各设区市园林绿化主管部门或行业协

(学)会提出书面申请;

(三)各设区市园林绿化主管部门或行业协(学)会对参与单位

进行初审,提出初审意见.符合选树条件,初审总分达到８５分以

上(含８５分)的,于１１月２５日前推荐至省园林绿化行业协会;原

则上各设区市每年推荐的园林式居住区(单位)总计不超过１０个;

(四)省园林绿化行业协会受理各设区市园林绿化主管部门或

行业协(学)会报送的选树材料,并组织专家进行材料预审、现场抽

查,综合评议,并将最终结果于省园林绿化协会官网进行公布.

四、选树材料

对于通过初审的单位,由各设区市园林绿化主管部门或行业协

(学)会统一提交选树材料.选树材料要真实准确,简明扼要,各项

指标支撑材料要详实具体,出处明确,有关资料和表格填写规范.

选树材料主要包括:

(一)山东省“园林式居住区(单位)”申报表(见附表２)

(二)山东省“园林式居住区(单位)”自查打分表(对照评分标

准逐条自评)

—６—

(三)各设区市园林绿化主管部门或行业协(学)会推荐函;

(四)建设工程规划许可证及附件、附图,比例尺为１∶５００的

绿地平面布置图;

(五)居住区(单位)园林绿化规划设计文件(图纸、说明)及绿

化工程竣工验收报告、绿化竣工图质监文件或监理质量报告等绿

化竣工资料;

(六)建设项目绿地率达标证明文件(规划核实确认书或竣工

验收备案单复印件);

(七)反映园林绿化植物配置、园路铺装、水景、小品以及整体

景观效果等情况的影音资料(时长不超过５分钟)和相关现场照片

(８—１０张为宜);

(八)其他反映考核标准内容的佐证材料.

请于截止日期前将以上选树材料电子版(U 盘)及第(一)至

(六)项的纸质版各一份邮寄至省园林绿化行业协会.

五、公示命名

经省园林绿化行业协会综合评议,确定山东省“园林式居住区

(单位)”建议名单,于省园林绿化行业协会门户网站进行公示,公

示期为１０个工作日.公示结束后,由省建设工会及省园林绿化行

业协会对经公示无异议的居住区(单位)颁发山东省“园林式居住

区(单位)”牌匾.

六、动态管理

(一)本办法适用于山东省城市建成区内园林式居住区(单位)

—７—

的报送、评审、动态管理及复查等工作.

(二)园林式居住区(单位)选树宣传活动遵循自愿参与的原

则,由省园林绿化行业协会负责组织选树宣传活动的管理工作.

(三)对已命名的“山东省园林式居住区(单位)”,采取居住区

(单位)自查、设区市园林绿化主管部门或行业协(学)会普查、省园

林绿化行业协会抽查相结合的方式实施动态管理(自本办法发布

当日起算第一年),每５年开展一次.

(四)设区市园林绿化主管部门或行业协(学)会将普查结果通

过媒体公示、现场公示等方式征求公众意见,并将普查结果于普查

年的６月３０日前报省园林绿化行业协会.

(五)省园林绿化行业协会根据情况进行抽查,对抽查出现以

下情形之一的,予以通报并限期整改,整改仍不合格的将取消其山

东省“园林式居住区(单位)”称号,并予以公示:

１．绿地率指标低于评定时标准的;

２．未经审批进行绿地调整或改造,造成绿地景观效果破坏或

降低的;

３．擅自占用或破坏绿地的;

４．因管理养护不到位导致绿地景观效果明显下降的.

七、附则

(一)本办法由省园林绿化行业协会负责解释.

(二)本办法自发布之日起正式施行.

—８—

附表:１．山东省园林式居住区(单位)评分标准

２．山东省“园林式居住区(单位)”申报表

山东省建设工会　　山东省园林绿化行业协会

２０２２年１０月１４日

—９—

附表 1

山东省园林式居住区（单位）评分标准

序号 指标 考核标准
分值 备

注居住区 单位

1

管理

维护

（40

分）

积极配合相应的园林绿化主管部门负责对居住区（单位）园

林绿化进行监督和指导。
4 4

居住区（单位）绿地日常养护管理规章、制度健全（2分）；

管理职责明确，责任落实到人（2分）。
4 4

绿地日常管护和改造提升经费参照当地养护定额标准纳入预

算，落实到位。
3 3

绿地规划、设计、建设、管养档案齐全，管理规范。 4 4

植物修剪、施肥、病虫害防治等日常养护管理及时到位（3

分）；推广无公害农药及生物技术防治病虫害（1分）。
4 4

绿地有爱护绿化宣传牌（2分）；主要植物标识设置完善（2

分）；积极推广二维码标牌（1分）。
5 5

树木成活率达 98%以上（3 分）；长势良好，无明显死株、残

株、缺株等（3分）；无裸露土地（2 分）。
8 8

完成居住区（单位）内古树名木及树龄超过 50 年以上（含 50

年）的后备资源普查、建档、挂牌并确定保护责任人或责任

单位，保护管理措施完善。

否决项 否决项

安全管理措施完善（2分）；水景、亲水平台、假山等安全防

护设施及警示标志齐全、醒目（3分）。
5 5

— 10 —

规划建成绿地保存率 100%。 3 3

无侵占、破坏绿地及毁坏树木花草、设施等违法违规行为；

绿化调整、大树（胸径 20 厘米以上落叶乔木和胸径 15 厘米

以上常绿乔木，下同）移栽与砍伐（2株以上）经园林绿化主

管部门同意。

否决项 否决项

2

规划

建设

（35

分）

居住区集中绿地建设符合《城市居住区规划设计标准》要求，

其中，新建居住区绿地率≥30%，改建居住区绿地率≥25%；

单位附属绿地符合《城市绿化规划建设指标的规定》要求；

工业用地和物流仓储用地的附属绿地符合《工业项目建设用

地控制指标》要求。

否决项 否决项

绿地总体设计简洁大方、自然流畅，并充分结合场地自然人

文景观特色。
4 4

园林建筑、小品、设施满足居民（单位职工）休憩、健身、

文化娱乐及科普宣传等多种功能需要（4 分）；同时居住区要

兼顾老人、青少年、儿童等不同人群的需要（3 分）；造型美

观，尺度、体量、色调与环境协调，位置得当（2分）。

9 9

植物配置应合理组织空间，做到疏密有致、高低错落、季相

丰富，常绿与落叶植物比例合理，绿化覆盖面积中乔灌木占

比≥60%（2 分）；植物与建（构）筑物的最小间距应不影响

住户（单位）内部空间采光、通风及日照条件（2 分）；优先

选择观赏性强的乡土植物，乡土植物占 85%以上（3 分）；杜

绝使用外来入侵植物（2分）。

9 9

进行无障碍设计，并符合现行国家标准《建筑与市政工程无

障碍通用规范》GB55019 的有关规定。
4 4

— 11 —

推行生态绿化方式，严格控制硬质铺装过多、大树移植、过

度亮化、假树假花、大型雕塑喷泉设施等违背节约型、生态

型园林绿化建设理念与要求的做法。

5 5

在确保安全的提前下，因地制宜实施屋顶绿化、墙面绿化、

棚架绿化等立体绿化。
4 4

3

配套

设施

（16

分）

建（构）筑物、公共设施与周边环境相协调，无私搭乱建现

象。
4 4

道路、广场平整无破损（3 分）；停车设施完好，车辆停放有

序，交通秩序良好（2 分）；照明采用节能照明技术和灯具且

使用正常（2分）。

7 7

排污、排水、垃圾收集清运符合有关法规和标准要求（3 分）；

环境整洁、美观、舒适（2分）。
5 5

4

公共

参与（9

分）

居民（单位职工）对居住区（单位）园林绿化的满意率≥85%。 5 5

积极开展园林绿化、生活垃圾分类等生态环保宣传教育活动，

至少每年举办一次公益活动（讲座、发放宣传材料等形式），

居民（单位职工）积极共建园林绿化。

4 4

5

加分项

（ 5

分）

居住区（单位）内园林相关建设工程项目近三年内曾获得过

省级以上表彰奖励的，每项 2 分；其他园林相关的省级以上

表彰奖励的，每项 1 分；加满为止。

注：本评分标准指标请参照以下相关指标解释

— 12 —

相关指标解释

一、单位

本办法所称单位包括机关、团体、企事业单位（含民宿）、

部队等。

二、居住区

指城市中住宅建筑相对集中布局的地区，根据《城市居住区

规划设计标准》，居住区分级控制规模包括十五分钟生活圈居住

区、十分钟生活圈居住区、五分钟生活圈居住区、居住街坊（小

区）。

三、古树名木

古树是指树龄在一百年以上的树木；名木是指国内外稀有的

以及具有历史价值和纪念意义及重要科研价值的树木。

四、乡土植物

原产于本地或通过长期引种驯化适应本地生长的植物。

五、大树移植

胸径大于20cm的落叶乔木和胸径大于15cm的常绿乔木移栽

到异地的活动。

六、居民（单位职工）对居住区（单位）园林绿化的满意度

居民（单位职工）对居住区（单位）在园林绿化规划、设计、

建设与管养方面满意程度的抽查问卷进行评估打分。抽查方式为

随机抽查，抽查比例不低于单位职工（居住区居民）的二分之一。

— 13 —

计算方法：满意度（%）=园林绿化满意度总分大于等于 8

分的人数（人）/园林绿化满意度调查被抽查的总人数（人）×

100%。

注：满意度总分为 10 分。

七、绿地率

计算方法：绿地率（%）=单位或居住区各类城市绿地面积（㎡）

/单位或居住区土地使用权总面积（㎡）×100%

八、绿化覆盖率

绿化覆盖面积是指单位或居住区中乔木、灌木、草坪等所有

植被的垂直投影面积，包括屋顶绿化植物的垂直投影面积以及零

星树木的垂直投影面积，乔木树冠下的灌木和草本植物以及灌木

树冠下的草本植物垂直投影面积均不能重复计算。

计算方法：绿化覆盖率（%）=单位或居住区绿化覆盖面积（㎡）

/单位或居住区面积（㎡）×100%

九、绿化覆盖面积中乔灌木所占比率

计算方法：绿化覆盖面积中乔灌木所占比率=（单位、居住

区乔灌木的垂直投影面积（㎡）÷单位或居住区绿化覆盖面积

（㎡））×100%

十、绿地统计注意事项

1.单位、居住区土地使用总面积：以国土部门核发的国有土

地使用证为准（扣除代征城市道路等基础设施用地）。

2.单位绿地面积：单位办公和生产区域内的所有绿地。

3.居住区绿地面积：居住区域内的所有绿地，包括：公园绿

— 14 —

地、宅旁绿地、配套公建所属绿地和道路绿地。

4.未栽在绿地中的孤植树木绿地面积每株按 2.25 平方米计

算，绿化覆盖面积按树冠垂直投影面积计算。树冠投影面积小于

2.25 平方米的（如新栽树木），按每株 2.25 平方米计算。

5.绿地面积、绿化覆盖面积包括屋顶绿化，不包含垂直绿化、

架空绿化、嵌草地砖面积及花盆、花箱栽种花草面积。花盆、花

箱栽植乔木或灌木的，可将乔木或灌木覆盖面积纳入单位、居住

区绿化覆盖面积统计。

6.采用树阵植树方式的场地，株距不大于 5 米，树木总量不

少于 25 株，可按林地面积计算绿地面积。

7.单位、居住区内地面停车场栽植高大冠荫乔木及灌木，绿

化覆盖面积≥停车场面积的 50%，可将停车场面积的 50%纳入绿

地面积统计，绿化覆盖面积按实际覆盖面积统计。

8.单位、居住区内道路绿地面积计算：单排行道树：道路总

长×1.5 米；双排行道树：道路总长×1.5 米×2。行道树下建植

绿地的，绿带宽度小于 1.5 米的按 1.5 米计算，大于 1.5 米的按

实际面积计算。道路两侧间距相同，连续栽植树木不少于 5 株，

按上述方法计算；少于 5 株的，按每株绿地面积 2.25 平方米计

算。

9.单位、居住区绿地中步道、曲廊、广场、水面等总面积小

于绿地总面积的 25%，可一并计入绿地面积。

— 15 —

附表 2

山东省园林式居住区（单位）

申请表

居住区（单位）名称：

报送单位： （盖章）

推荐单位： （盖章）

年 月 日

— 16 —

一、居住区（单位）基本情况

居住区（单位）名称 具体地址

居住区建设管养单位

（单位所属行业）

居民数量

（职工数量）

居住区用地总面积

（单位占地面积）

（m
2
）

绿地面积（m2） 绿化覆盖面积（m2）

绿地率(%) 绿化覆盖率（%）

联系人 联系电话

居住区（单位）概况、园林绿化建设管养、环境卫生等情况：

二、居住区（单位）评审情况

序号 考核指标 分值 自评分 设区市初评分

1 管理维护 40分

2 规划建设 35分

3 配套设施 16分

4 公共参与 9分

5 总分 100 分

设区市园林绿化主管部门

或行业协(学)会初审意见

年 月 日 （盖章）

— 17 —

附件 2

“园林式居住区（单位）”选树宣传活动推荐汇总表

设区市园林行业主管部门或协（学）会（盖章）： 年 月 日

序

号
园林式居住区（单位）名称 报送单位 得分 联系人 联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

注：1.本表请用电子邮件同时发送至 sdsfjylxh@126.com。有关单位名称必须与公章一致；2.请根据初审材料分值排序。

— 18 —

mailto:164992070@qq.com

	附件1：山东省“园林式居住区（单位）”选树宣传活动管理办法
	相关指标解释

	附件2：推荐汇总表